
 

 
Non siamo responsabili di eventuali imprecisioni o inesattezze contenute nel testo riportato, l’unico testo facente fede ai fini legali è 
quello pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, ovvero della Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea  o sui siti 
Istituzionali.   

 

MINISTERO DELL'AGRICOLTURA, 
DELLA SOVRANITA' ALIMENTARE E 
DELLE FORESTE  
DECRETO 21 maggio 2025   
Aggiornamento del registro nazionale delle varieta' di specie agrarie 
ed ortive. (25A03101)  
(GU n.123 del 29-5-2025)  
  
                        IL DIRETTORE GENERALE  
                        dello sviluppo rurale  
  
  Visto il decreto legislativo 30 luglio 1999,  n.  300,  di  riforma 
dell'organizzazione di Governo a norma dell'art. 11  della  legge  15 
marzo 1997, n. 59;  
  Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165,  relativo  alle 
norme generali sull'ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle 
amministrazioni pubbliche, in particolare l'art. 4, commi  1  e  2  e 
l'art. 16, comma 1;  
  Visto il decreto ministeriale 30 giugno  2016,  n.  17713,  con  il 
quale e' stato istituito il  «Gruppo  di  lavoro  permanente  per  la 
protezione delle piante»;  
  Visto il decreto legislativo 2 febbraio 2021, n. 20, recante «Norme 
per   la   produzione   a   scopo   di   commercializzazione   e   la 
commercializzazione di prodotti sementieri in attuazione dell'art. 11 
della legge 4 ottobre 2019, n. 117 per l'adeguamento della  normativa 
nazionale alle disposizioni del  regolamento  (UE)  2016/2031  e  del 
regolamento (UE) 2017/625»;  
  Visto l'art. 7 del decreto legislativo 2 febbraio 2021, n. 20,  con 
il quale sono istituiti i registri delle varieta' di  specie  agrarie 
ed  ortive  per  l'identificazione  delle  varieta'  stesse   ed   in 
particolare il comma 4, secondo cui i registri delle varieta'  devono 
riportare, tra le altre cose, l'identificativo del responsabile o dei 
responsabili della conservazione in purezza della varieta';  
  Visto in particolare l'art. 11 del decreto legislativo  2  febbraio 
2021, n. 20, che dispone che l'iscrizione di una varieta'  di  specie 
agraria ed ortiva al relativo registro nazionale sia  effettuata  dal 
Ministero con proprio decreto, sentito il parere del Gruppo di lavoro 
permanente  per  la  protezione  delle  piante  di  cui  al   decreto 
ministeriale 30 giugno 2016;  
  Visto in particolare l'art. 15, comma 1, lettera  b),  del  decreto 
legislativo 2  febbraio  2021,  n.  20,  secondo  cui,  su  richiesta 
dell'interessato  possono  essere  cancellate  varieta'  iscritte  al 
registro nazionale delle varieta'  di  specie  di  piante  agrarie  e 
ortive;  
  Visto l'art. 11, comma 2, del decreto legislativo 2 febbraio  2021, 
n. 20, che consente al costitutore di una varieta' di demandare ad un 



 

 
Non siamo responsabili di eventuali imprecisioni o inesattezze contenute nel testo riportato, l’unico testo facente fede ai fini legali è 
quello pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, ovvero della Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea  o sui siti 
Istituzionali.   

 

responsabile il mantenimento per la conservazione in purezza;  
  Visto  in  particolare  l'art.  52,  commi  4  e  5,  del   decreto 
legislativo 2 febbraio 2021, n. 20, che dispone che  l'iscrizione  di 
una varieta' da conservazione e di  una  varieta'  di  specie  ortive 
prive di valore  intrinseco  e  sviluppate  per  la  coltivazione  in 
condizioni particolari  al  registro  nazionale  sia  effettuata  dal 
Ministero con proprio decreto;  
  Visto l'art. 49 del decreto legislativo 2  febbraio  2021,  n.  20, 
recante le modalita' per l'ammissione  al  registro  nazionale  delle 
varieta' da conservazione e delle varieta' di specie ortive prive  di 
valore intrinseco e sviluppate  per  la  coltivazione  in  condizioni 
particolari;  
  Visto l'art. 3 del decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173,  recante 
«Disposizioni urgenti in materia di riordino delle  attribuzioni  dei 
Ministeri» ai sensi del quale il Ministero delle  politiche  agricole 
alimentari  e  forestali  assume  la   denominazione   di   Ministero 
dell'agricoltura, della sovranita' alimentare  e  delle  foreste,  in 
particolare il comma 3 che dispone  che  le  denominazioni  «Ministro 
dell'agricoltura, della sovranita' alimentare e delle foreste»;  
  Visto il decreto del  Presidente  del  Consiglio  dei  ministri  16 
ottobre   2023,   n.   178,   inerente   «Regolamento   recante    la 
riorganizzazione del  Ministero  dell'agricoltura,  della  sovranita' 
alimentare e  delle  foreste  a  norma  dell'art.  1,  comma  2,  del 
decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44, convertito,  con  modificazioni, 
dalla  legge  21  giugno  2023,  n.  74»  pubblicato  nella  Gazzetta 
Ufficiale n. 285 del 6 dicembre 2023;  
  Visto il decreto del Ministro  dell'agricoltura,  della  sovranita' 
alimentare e delle foreste 31 gennaio 2024, n. 47783, registrato alla 
Corte dei conti il 23 febbraio 2024, al n. 288,  con  il  quale  sono 
stati individuati gli uffici dirigenziali non generali e le  relative 
competenze, in corso  di  registrazione  da  parte  degli  organi  di 
controllo;  
  Vista la direttiva del Ministro dell'agricoltura, della  sovranita' 
alimentare e delle foreste  prot.  n.  38839  del  29  gennaio  2025, 
registrata alla Corte dei conti in data 16 febbraio 2025, al n.  193, 
recante gli indirizzi generali sull'attivita' amministrativa e  sulla 
gestione per il 2025;  
  Visto il decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  ministri  7 
febbraio 2024, recante il  conferimento  dell'incarico  di  direttore 
generale  dello  sviluppo  rurale  alla  dott.ssa  Simona   Angelini, 
registrato dalla Corte dei conti in data 6 marzo 2024, al n. 320;  
  Vista la direttiva del Capo Dipartimento  della  politica  agricola 
comune e dello sviluppo rurale prot. n. 100435  del  04  marzo  2025, 
registrata all'UCB in data 11 marzo 2025, al n. 219, per l'attuazione 
degli  obiettivi  definiti  dal  Ministro   dell'agricoltura,   della 
sovranita' alimentare e delle foreste prot. n. 38839 del  29  gennaio 
2025;  
  Vista la direttiva del direttore generale dello sviluppo rurale  n. 
110850 dell'11 marzo 2025, registrata all'UCB in data 12 marzo  2025, 
n. 221, con la quale sono stati attribuiti gli obiettivi ai dirigenti 
e le risorse finanziarie e umane per la loro realizzazione per l'anno 
2025;  



 

 
Non siamo responsabili di eventuali imprecisioni o inesattezze contenute nel testo riportato, l’unico testo facente fede ai fini legali è 
quello pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, ovvero della Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea  o sui siti 
Istituzionali.   

 

  Viste le domande presentate ai fini dell'iscrizione delle varieta', 
indicate nel presente dispositivo, al registro nazionale;  
  Visti i risultati  delle  prove  condotte  per  l'accertamento  dei 
requisiti varietali previsti dal decreto legislativo 2 febbraio 2021, 
n. 20;  
  Visti i pareri espressi nella riunione del 19 dicembre 2023, del 19 
febbraio 2024, 19 dicembre 2024 e del 15 aprile 2025  dal  Gruppo  di 
lavoro permanente per la protezione delle piante, sezione sementi, di 
cui decreto ministeriale 30 giugno 2016;  
  Viste le proposte di  nuove  denominazioni  varietali  e  di  nuovi 
responsabili  della  conservazione  in   purezza   presentate   dagli 
interessati per le  varieta'  gia'  iscritte,  oggetto  del  presente 
provvedimento;  
  Considerato concluso l'esame delle nuove denominazioni proposte;  
  Ritenuto di accogliere le proposte sopra menzionate;  
  
                              Decreta:  
  
                               Art. 1  
  
  1. Ai sensi dell'art. 11 del decreto legislativo 2  febbraio  2021, 
n. 20, sono iscritte nei registri nazionali delle varieta' di  specie 
agrarie, di cui all'art. 7 del  medesimo  decreto  legislativo,  fino 
alla fine del decimo anno civile successivo a quello della iscrizione 
medesima, le varieta' di specie agrarie sottoelencate.  
  
              Parte di provvedimento in formato grafico 
  
                               Art. 2  
  
  1. Le denominazioni delle varieta' di specie agrarie, iscritte  nel 
registro nazionale delle varieta'  dei  prodotti  sementieri  di  cui 
all'art. 7 del decreto legislativo 2 febbraio 2021, n. 20, sono cosi' 
di seguito modificate:  
  
              Parte di provvedimento in formato grafico 
  
                               Art. 3  
  
  1. La responsabilita' della conservazione in  purezza  delle  sotto 
riportate varieta', gia' assegnata  ad  altra  ditta  con  precedente 
decreto, e' attribuita al responsabile della conservazione in purezza 
a fianco indicato.  
  
              Parte di provvedimento in formato grafico 
  
                               Art. 4  
  
  1. Ai  sensi  dell'art.  15,  comma  1,  lettera  b),  del  decreto 
legislativo 2 febbraio 2021, n.  20,  le  sotto  riportate  varieta', 
iscritte al registro nazionale delle varieta'  di  specie  di  piante 
agrarie e ortive con il decreto a fianco  indicato,  sono  cancellate 



 

 
Non siamo responsabili di eventuali imprecisioni o inesattezze contenute nel testo riportato, l’unico testo facente fede ai fini legali è 
quello pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, ovvero della Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea  o sui siti 
Istituzionali.   

 

dal registro medesimo.  
  
              Parte di provvedimento in formato grafico 
  
                               Art. 5  
  
  1. Ai sensi dell'art. 52 del decreto legislativo 2  febbraio  2021, 
n. 20 sono iscritte nei registri nazionali delle varieta'  di  specie 
agrarie, di cui all'art. 7 del  medesimo  decreto  legislativo,  fino 
alla fine del decimo anno civile successivo a quello della iscrizione 
medesima,  le   varieta'   di   specie   agrarie   da   conservazione 
sottoelencate.  
  
              Parte di provvedimento in formato grafico 
  
  Il presente decreto entrera'  in  vigore  il  giorno  successivo  a 
quello  della  sua  pubblicazione  nella  Gazzetta  Ufficiale   della 
Repubblica italiana.  
  
    Roma, 21 maggio 2025  
  
                                      Il direttore generale: Angelini  
 
  
                             __________  
  
Avvertenza:  
    Il presente atto non e' soggetto al visto di controllo preventivo 
di legittimita' da parte della Corte dei  conti,  art.  3,  legge  14 
gennaio 1994, n. 20, ne' alla  registrazione  da  parte  dell'Ufficio 
centrale del bilancio del Ministero dell'economia  e  delle  finanze, 
art. 5 del decreto legislativo n. 123/2011.  

 



—  7  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 12329-5-2025

  Art. 2.
      1. Le denominazioni delle varietà di specie agrarie, iscritte nel registro nazionale delle varietà dei prodotti semen-

tieri di cui all’art. 7 del decreto legislativo 2 febbraio 2021, n. 20, sono così di seguito modificate:   

 

 
Codice 
SIAN Specie Vecchia denominazione Nuova denominazione 

22661 Mais SY Jastis Jastis 
22603 Mais SY Beam Beam 
22592 Mais SY Henrike Henrike 

    



—  8  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 12329-5-2025

  Art. 3.

     1. La responsabilità della conservazione in purezza delle sotto riportate varietà, già assegnata ad altra ditta con 
precedente decreto, è attribuita al responsabile della conservazione in purezza a fianco indicato.  

 

15764 Frumento 
tenero Eridio 

Syngenta France S.A.S. e  
S.I.S. Società Italiana
Sementi

Syngenta France S.A.S. 

15763 Frumento 
tenero Giacometti 

Syngenta France S.A.S. e  
S.I.S. Società Italiana
Sementi

Syngenta France S.A.S. 

17945 Frumento 
tenero SY Capitano 

Syngenta Partecipation AG 
e  
S.I.S. Società Italiana
Sementi

Syngenta Partecipation AG 

17946 Frumento 
tenero SY Starlord 

Syngenta Partecipation AG 
e  
S.I.S. Società Italiana
Sementi

Syngenta Partecipation AG 

13070 Loglio d’Italia 
e 
westervoldico 

Diamond T Oregro Seeds, Inc. DLF 

13071 Loglio d’Italia 
e 
westervoldico 

Flying A Oregro Seeds, Inc. DLF 

12381 Loglio 
perenne o 
loietto inglese 

Ringer II Semillas Fitò S.A., Natura 
S.R.L. 

Semillas Fitò S.A., Natura 
S.R.L.; Smith Seed Service 
LLC. 

20546 
Frumento 
Duro Ruscia 

Distefano Francesco Distefano Francesco 
Lopresti Maria Lopresti Maria 
Società agricola Horus 2 
SRL 

Società agricola Horus 2 SRL 

Fratantonio Soc. agricola Fratantonio Soc. agricola 
Az. Agricola Gianchino 
Roberto 

Az. Agricola Gianchino Roberto 

Società semplice agricola 
Don Pietro 

Società semplice agricola Don 
Pietro 

Maltese Calogero Maltese Calogero 
Soc.Agr. “I poderi della 
torre” 

Soc.Agr. “I poderi della torre” 

Assenza Concetta 

24227 Frumento 
Tenero 

Cuccitta 

Az. “Terra di Santo 
Stefano” di Crupi 
Antonio 

Az. “Terra di Santo Stefano” di 
Crupi 
Antonio 
Az. Gugliotta Catena Carmela 

15684 Frumento 
Duro 

Perciasacchi 

Consorzio Feudo Mondello Consorzio Feudo Mondello 
Di Gesu Francesco Di Gesu Francesco 
Ioppolo Sergio Ioppolo Sergio 
Lo Faso Giovanni Lo Faso Giovanni 
Li Rosi Giuseppe Li Rosi Giuseppe 
Caldara Enrico Caldara Enrico 

SPECIE AGRARIE 
 

Codice 
SIAN

  Specie Varietà Vecchio responsabile 
della 

conservazione in purezza 

Nuovo responsabile della 
conservazione in purezza 

 



—  9  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 12329-5-2025

 

 
Cinozoo Tre “R” s.r.l. Cinozoo Tre “R” s.r.l. 
Rizzo Benedetto Antonio Rizzo Benedetto Antonio 
Sortino Natale Sortino Natale 
Lo Iacono Salvatore Lo Iacono Salvatore 

   Scalora Giovanni Scalora Giovanni 
Ferraro Bio Farm Sicily Ferraro Bio Farm Sicily 
Ferrantello Nicola Ferrantello Nicola 
Cancemi Michele Cancemi Michele 
Guastella Giuseppe Guastella Giuseppe 
Soc. Semplice Agr. Don 
Pietro 

Soc. Semplice Agr. Don Pietro 

Soc. Agr. Horus 2 s.r.l. Soc. Agr. Horus 2 s.r.l. 
Soc. “Nateat” di Rizza 
Alessio 

Soc. “Nateat” di Rizza Alessio 

Musso Giovanni Musso Giovanni 
Azienda Calcibaida s.r.l. Azienda Calcibaida s.r.l. 
Az. Agr. Montagno 
Sebastiana 

Az. Agr. Montagno Sebastiana 

Soc. Agr. “Moli” Soc. Agr. “Moli” 
Soc.Agr. “I poderi della 
torre” 

Soc.Agr. “I poderi della torre” 

 Soc. Agr. Valle di Dementra 
SRLS 

  

SPECIE ORTIVE 

 
Codice 
SIAN Specie Varietà Vecchio Responsabile  

conservazione in purezza 
Nuovo Responsabile  

conservazione in purezza 

2659 Anguria  Essenza BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

1681 Anguria Fascino BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

2461 Anguria Or Flora BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

3836 Basilico Imperat BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

4104 Basilico Mirus BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

4009 Basilico Winner BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

2748 Bietola da 
coste Agila BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

 



—  10  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 12329-5-2025

 

 
Codice 
SIAN Specie Varietà Vecchio Responsabile  

conservazione in purezza 
Nuovo Responsabile  

conservazione in purezza 

3302 Bietola da 
coste Biancosta BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

2504 Bietola da 
coste Corolla BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

45 Bietola da 
coste 

Liscia verde 
da taglio 

S.A.I.S. SOCIETA' AGRICOLA 
ITALIANA SEMENTI, BLUMEN 
GROUP S.P.A 

S.A.I.S. SOCIETA' 
AGRICOLA ITALIANA 
SEMENTI, VERISEM 
ITALIA SRL 

849 Carota Lady BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

1904 Cavolfiore Candido BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

103 Cavolfiore Verde di 
Macerata BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

3362 Cavolo 
broccolo Capitano BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

2559 Cavolo 
broccolo Getti e foglie BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

872 Cavolo 
broccolo Primor BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

876 
Cavolo 
cappuccio 
bianco 

Egizio BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

4264 
Cavolo 
cappuccio 
bianco 

Teolo BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

1355 Cavolo 
verza Bonora BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

880 Cavolo 
verza Conquista BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

881 Cavolo 
verza Crespo BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

4006 Cavolo 
verza Early Queen BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

1356 Cavolo 
verza Mediolanum BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

 



—  11  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 12329-5-2025

 

 
Codice 
SIAN Specie Varietà Vecchio Responsabile  

conservazione in purezza 
Nuovo Responsabile  

conservazione in purezza 

1357 Cavolo 
verza Tarda BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

1359 Cetriolo Apollo F.1 BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

4280 Cetriolo Donnie BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

3537 Cetriolo Gustoff BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

4004 Cetriolo Kintaro BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

2455 Cetriolo Or Primizia BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

2139 Cetriolo Tenderness BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

4262 Cicoria Adriatica BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

2836 Cicoria Alfieri BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

901 Cicoria Amaranta BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

4260 Cicoria Bottiglione BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

225 Cicoria Catalogna 
pugliese BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

226 Cicoria 

Catalogna 
puntarelle a 
foglia 
frastagliata 

DE CORATO SEMENTI, BLUMEN 
GROUP S.P.A. 

DE CORATO SEMENTI, 
VERISEM ITALIA SRL 

230 Cicoria 
Da taglio 
bionda a 
foglie larghe 

S.A.I.S. SOCIETA' AGRICOLA 
ITALIANA SEMENTI, BLUMEN 
GROUP S.P.A. 

S.A.I.S. SOCIETA' 
AGRICOLA ITALIANA 
SEMENTI, VERISEM 
ITALIA SRL 

4346 Cicoria Matazin BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

4363 Cicoria Pierrot BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

 



—  12  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 12329-5-2025

 

 
Codice 
SIAN Specie Varietà Vecchio Responsabile  

conservazione in purezza 
Nuovo Responsabile  

conservazione in purezza 

241 Cicoria 
Rossa di 
Verona 
precoce 

VIGNAGA RENATO, OLIVIERI 
GIOVANNI, ESASEM SPA, 
CONSORZIO SATIVA SOCIETA' 
COOPERATIVA AGRICOLA, 
BLUMEN GROUP S.P.A. 

VIGNAGA RENATO, 
OLIVIERI GIOVANNI, 
ESASEM SPA, 
CONSORZIO SATIVA 
SOCIETA' 
COOPERATIVA 
AGRICOLA, VERISEM 
ITALIA SRL 

242 Cicoria 
Rossa di 
Verona 
tardiva 

CLAUSE TEZIER ITALIA S.P.A., 
BLUMEN GROUP S.P.A., FRANCHI 
SEMENTI S.P.A., BARBIERO UGO, 
ESASEM SPA, CONSORZIO SATIVA 
SOCIETA' COOPERATIVA 
AGRICOLA 

CLAUSE TEZIER ITALIA 
S.P.A., VERISEM ITALIA 
SRL, FRANCHI SEMENTI 
S.P.A., BARBIERO UGO, 
ESASEM SPA, 
CONSORZIO SATIVA 
SOCIETA' 
COOPERATIVA 
AGRICOLA 

4261 Cicoria Springtime BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

3044 Cicoria TT 4050 BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

3043 Cicoria TT 506 BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

911 Cicoria Trevi BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

1545 Cicoria 
Variegata 
Castelfranco 
di Lusia 

BLUMEN GROUP S.P.A., ESASEM 
SPA, CONSORZIO SATIVA 
SOCIETA' COOPERATIVA 
AGRICOLA 

VERISEM ITALIA SRL, 
ESASEM SPA, 
CONSORZIO SATIVA 
SOCIETA' 
COOPERATIVA 
AGRICOLA 

912 Cicoria Zaira BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

247 Cicoria Zuccherina 
di Trieste 

S.A.I.S. SOCIETA' AGRICOLA 
ITALIANA SEMENTI, BLUMEN 
GROUP S.P.A. 

S.A.I.S. SOCIETA' 
AGRICOLA ITALIANA 
SEMENTI, VERISEM 
ITALIA SRL 

2603 Cipolla Nivea BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

2600 Cipolla Pandora BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

 



—  13  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 12329-5-2025

 

 
Codice 
SIAN Specie Varietà Vecchio Responsabile  

conservazione in purezza 
Nuovo Responsabile  

conservazione in purezza 

924 Fagiolo 
nano Big borlotto BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

300 Fagiolo 
nano 

Borlotto 
lingua di 
fuoco nano 

BLUMEN GROUP S.P.A., S.A.I.S. 
SOCIETA' AGRICOLA ITALIANA 
SEMENTI, HORTUS SEMENTI 
S.R.L., FRANCHI SEMENTI S.P.A., 
SGARAVATTI N & C. SPA 

VERISEM ITALIA SRL, 
S.A.I.S. SOCIETA' 
AGRICOLA ITALIANA 
SEMENTI, HORTUS 
SEMENTI S.R.L., 
FRANCHI SEMENTI 
S.P.A., SGARAVATTI N & 
C. SPA 

301 Fagiolo 
nano 

Borlotto 
rosso BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

307 Fagiolo 
nano Cannellino 

S.A.I.S. SOCIETA' AGRICOLA 
ITALIANA SEMENTI, BLUMEN 
GROUP S.P.A. 

S.A.I.S. SOCIETA' 
AGRICOLA ITALIANA 
SEMENTI, VERISEM 
ITALIA SRL 

926 Fagiolo 
nano Creso BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

1745 Fagiolo 
nano Friverde BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

933 Fagiolo 
nano 

Impero 
bianco BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

934 Fagiolo 
nano Indios BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

2395 Fagiolo 
nano Magico BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

3028 Fagiolo 
nano Meccano BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

3114 Fagiolo 
nano Mercato BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

2396 Fagiolo 
nano Nobel BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

2336 Fagiolo 
nano Or Arno BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

2340 Fagiolo 
nano 

Or 
Borlorosso BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

2337 Fagiolo 
nano 

Or 
Marconano BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

 



—  14  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 12329-5-2025

 

 
Codice 
SIAN Specie Varietà Vecchio Responsabile  

conservazione in purezza 
Nuovo Responsabile  

conservazione in purezza 

956 Fagiolo 
nano Re Mida BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

3027 Fagiolo 
nano Scossa BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

1747 Fagiolo 
nano Sorano BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

960 Fagiolo 
nano Spaghetto BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

2602 Fagiolo 
nano Splendido BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

2506 Fagiolo 
nano Style BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

2466 Fagiolo 
nano Supremo BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

2089 Fagiolo 
nano Valdarno BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

962 Fagiolo 
rampicante Arcobaleno BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

1749 Fagiolo 
rampicante Barbarossa BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

1750 Fagiolo 
rampicante Bingo BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

353 Fagiolo 
rampicante 

Bobis a 
grano bianco 

S.A.I.S. SOCIETA' AGRICOLA 
ITALIANA SEMENTI, BLUMEN 
GROUP S.P.A. 

S.A.I.S. SOCIETA' 
AGRICOLA ITALIANA 
SEMENTI, VERISEM 
ITALIA SRL 

354 Fagiolo 
rampicante 

Bobis a 
grano nero 

BLUMEN GROUP S.P.A., TARABRA 
S.N.C. 

VERISEM ITALIA SRL, 
TARABRA S.N.C. 

963 Fagiolo 
rampicante Fulgor BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

2397 Fagiolo 
rampicante Marengo BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

367 Fagiolo 
rampicante Meisterstuck 

BLUMEN GROUP S.P.A., ESASEM 
SPA, S.A.I.S. SOCIETA' AGRICOLA 
ITALIANA SEMENTI 

VERISEM ITALIA SRL, 
ESASEM SPA, S.A.I.S. 
SOCIETA' AGRICOLA 
ITALIANA SEMENTI 

 



—  15  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 12329-5-2025

 

 
Codice 
SIAN Specie Varietà Vecchio Responsabile  

conservazione in purezza 
Nuovo Responsabile  

conservazione in purezza 

2887 Fagiolo 
rampicante Millenium BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

3538 Fagiolo 
rampicante Or Tenore BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

2090 Fagiolo 
rampicante Rossano BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

2341 Fagiolo 
rampicante Solista BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

2549 Fagiolo 
rampicante 

Tondino 
abruzzese BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

968 Fagiolo 
rampicante Zecchino BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

388 Fava Aguadulce 
supersimonia 

S.A.I.S. SOCIETA' AGRICOLA 
ITALIANA SEMENTI, SGARAVATTI 
N & C. SPA, BLUMEN GROUP 
S.P.A., LAROSA EMANUELE, 
FRANCHI SEMENTI S.P.A., 
HORTUS SEMENTI S.R.L., 
CONSORZIO SATIVA SOCIETA' 
COOPERATIVA AGRICOLA 

S.A.I.S. SOCIETA' 
AGRICOLA ITALIANA 
SEMENTI, SGARAVATTI 
N & C. SPA, VERISEM 
ITALIA SRL, LAROSA 
EMANUELE, FRANCHI 
SEMENTI S.P.A., 
HORTUS SEMENTI 
S.R.L., CONSORZIO 
SATIVA SOCIETA' 
COOPERATIVA 
AGRICOLA 

970 Fava Astabella BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

1631 Fava Meraviglia 
di Novoli BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

829 Fava 
Olter 
sciabola 
verde 

BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

2324 Fava 
Or 
Meraviglia 
di Natale 

BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

1555 Finocchio Cristallo BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

3363 Finocchio Diamante BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

 



—  16  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 12329-5-2025

 

 
Codice 
SIAN Specie Varietà Vecchio Responsabile  

conservazione in purezza 
Nuovo Responsabile  

conservazione in purezza 

1557 Finocchio Montebianco BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

3968 Finocchio Monviso BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

2380 Finocchio Or 
Maggiolino BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

1558 Finocchio Romanesco 
BLUMEN GROUP S.P.A., LA 
SEMIORTO SEMENTI SRL, DE 
CORATO SEMENTI 

VERISEM ITALIA SRL, 
LA SEMIORTO SEMENTI 
SRL, DE CORATO 
SEMENTI 

1752 Finocchio Tarquinio BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

2749 Finocchio Zaffiro BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

1563 Indivia 
riccia Polo BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

409 Indivia 
riccia 

Riccia cuor 
d'oro 

S.A.I.S. SOCIETA' AGRICOLA 
ITALIANA SEMENTI, FRANCHI 
SEMENTI S.P.A., S & G SEMENTI 
S.P.A., BLUMEN GROUP S.P.A., -
CONSORZIO SATIVA SOCIETA' 
COOPERATIVA AGRICOLA 

S.A.I.S. SOCIETA' 
AGRICOLA ITALIANA 
SEMENTI, FRANCHI 
SEMENTI S.P.A., S & G 
SEMENTI S.P.A., 
CONSORZIO SATIVA 
SOCIETA' 
COOPERATIVA 
AGRICOLA VERISEM 
ITALIA SRL 

414 Indivia 
riccia Silva BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

4118 Indivia 
riccia TT Debora BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

1538 Indivia 
scarola Alaska BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

981 Indivia 
scarola Artica BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

3457 Indivia 
scarola Ascolbionda BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

 



—  17  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 12329-5-2025

 

 
Codice 
SIAN Specie Varietà Vecchio Responsabile  

conservazione in purezza 
Nuovo Responsabile  

conservazione in purezza 

423 Indivia 
scarola 

Gigante 
degli 
ortolani 

CLAUSE TEZIER ITALIA S.P.A., 
S.A.I.S. SOCIETA' AGRICOLA 
ITALIANA SEMENTI, CONSORZIO 
AGRARIO PROVINCIALE DI 
PARMA, BLUMEN GROUP S.P.A. 

CLAUSE TEZIER ITALIA 
S.P.A., S.A.I.S. SOCIETA' 
AGRICOLA ITALIANA 
SEMENTI, CONSORZIO 
AGRARIO PROVINCIALE 
DI PARMA, VERISEM 
ITALIA SRL 

2325 Indivia 
scarola Or Linda BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

2534 Indivia 
scarola 

Or 
Lindaplusk BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

4117 Indivia 
scarola TT Sabina BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

2948 Lattuga Althea BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

3536 Lattuga Ari BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

3574 Lattuga Castellana BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

4437 Lattuga Cevedale BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

3535 Lattuga Cometa BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

4438 Lattuga Delfi BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

4436 Lattuga Demetra BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

2367 Lattuga Duna BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

986 Lattuga Futura BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

1919 Lattuga Gardenia BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

3837 Lattuga Gentile BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

987 Lattuga Giada BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

 



—  18  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 12329-5-2025

 

 
Codice 
SIAN Specie Varietà Vecchio Responsabile  

conservazione in purezza 
Nuovo Responsabile  

conservazione in purezza 

2716 Lattuga Gretta Erre BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

3668 Lattuga Igi BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

4205 Lattuga Incanto BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

2951 Lattuga Laperla BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

3328 Lattuga Linfa BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

989 Lattuga Lollo rossa BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

4319 Lattuga Manila BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

4318 Lattuga Moncherì BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

2750 Lattuga Naturel BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

2950 Lattuga Nauplus BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

2458 Lattuga Or Anton BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

2339 Lattuga Or 
Principessa BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

2338 Lattuga Or Ros BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

2378 Lattuga Or Sirte BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

4093 Lattuga Partenope BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

3845 Lattuga Planet BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

3447 Lattuga Regina 
Dellorto BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

 



—  19  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 12329-5-2025

 

 
Codice 
SIAN Specie Varietà Vecchio Responsabile  

conservazione in purezza 
Nuovo Responsabile  

conservazione in purezza 

992 Lattuga Romabella BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

2838 Lattuga Romaserra BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

1920 Lattuga Romestate BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

2694 Lattuga Rosnella BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

3274 Lattuga Rosplus BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

2751 Lattuga Rugiada BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

4263 Lattuga Segesta BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

993 Lattuga Serena BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

2007 Lattuga Sonia BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

472 Lattuga Ubriacona 
frastagliata 

BLUMEN GROUP S.P.A., S.A.I.S. 
SOCIETA' AGRICOLA ITALIANA 
SEMENTI, FRANCHI SEMENTI 
S.P.A., CONSORZIO SATIVA 
SOCIETA' COOPERATIVA 
AGRICOLA 

VERISEM ITALIA SRL, 
S.A.I.S. SOCIETA' 
AGRICOLA ITALIANA 
SEMENTI, FRANCHI 
SEMENTI S.P.A., 
CONSORZIO SATIVA 
SOCIETA' 
COOPERATIVA 
AGRICOLA 

2670 Lattuga Verdunna BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

3110 Melanzana Black Top BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

2695 Melanzana Durona BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

2666 Melanzana Giotto BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

2752 Melanzana Ideal BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

 



—  20  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 12329-5-2025

 

 
Codice 
SIAN Specie Varietà Vecchio Responsabile  

conservazione in purezza 
Nuovo Responsabile  

conservazione in purezza 

1002 Melanzana Irene BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

2949 Melanzana Lety BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

1004 Melanzana Linda BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

3111 Melanzana Moretta BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

1979 Melanzana Prosperosa BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

1031 Melone Maracas BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

1630 Melone Meraviglia 
di Trapani BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

1034 Melone Olimpo BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

2456 Melone Or Delizia BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

1037 Melone Pepito BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

1042 Melone Sugar BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

2165 Melone Sweetness BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

2753 Melone Zecchino BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

3047 Peperone Alceste BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

2953 Peperone Brace BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

2692 Peperone Cheyenne BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

 



—  21  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 12329-5-2025

 

 
Codice 
SIAN Specie Varietà Vecchio Responsabile  

conservazione in purezza 
Nuovo Responsabile  

conservazione in purezza 

528 Peperone Corno di 
toro rosso 

BLUMEN GROUP S.P.A., ESASEM 
SPA, LA SEMIORTO SEMENTI SRL, 
ISEA S.P.A., CONSORZIO SATIVA 
SOCIETA' COOPERATIVA 
AGRICOLA 

VERISEM ITALIA SRL, 
ESASEM SPA, LA 
SEMIORTO SEMENTI 
SRL, ISEA S.P.A., 
CONSORZIO SATIVA 
SOCIETA' 
COOPERATIVA 
AGRICOLA 

2956 Peperone Costadoro BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

1052 Peperone Diablo BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

2754 Peperone Dolcetto BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

1058 Peperone Fuego BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

2421 Peperone Icaro BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

1060 Peperone Jolly giallo BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

1061 Peperone Jolly rosso BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

3873 Peperone Kalabry BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

2955 Peperone Lingotto BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

2169 Peperone Magnigold BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

2170 Peperone Magnum BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

2693 Peperone Paesanello BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

1066 Peperone Palio BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

1680 Peperone Piros BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

 



—  22  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 12329-5-2025

 

 
Codice 
SIAN Specie Varietà Vecchio Responsabile  

conservazione in purezza 
Nuovo Responsabile  

conservazione in purezza 

552 Peperone Quadrato 
d'Asti giallo 

S.A.I.S. SOCIETA' AGRICOLA 
ITALIANA SEMENTI, BLUMEN 
GROUP S.P.A. 

S.A.I.S. SOCIETA' 
AGRICOLA ITALIANA 
SEMENTI, VERISEM 
ITALIA SRL 

554 Peperone Quadro 
giallo Golia BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

559 Peperone Red cherry 
small BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

2957 Peperone Resole BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

1071 Peperone Ringo BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

2420 Peperone Rodeo BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

1075 Peperone Rubens BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

1082 Peperone Settebello BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

2954 Peperone Tulip BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

585 
Pisello a 
grano 
rotondo 

San 
Cristoforo 

BLUMEN GROUP S.P.A., 
CONSORZIO SATIVA SOCIETA' 
COOPERATIVA AGRICOLA 

VERISEM ITALIA SRL, 
CONSORZIO SATIVA 
SOCIETA' 
COOPERATIVA 
AGRICOLA 

592 
Pisello a 
grano 
rugoso 

Alderman BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

3746 
Pisello a 
grano 
rugoso 

Audace BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

3112 
Pisello a 
grano 
rugoso 

Brental BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

1107 
Pisello a 
grano 
rugoso 

Magnum BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

604 
Pisello a 
grano 
rugoso 

Progress N. 
9 

SGARAVATTI N & C. SPA, 
BLUMEN GROUP S.P.A. 

SGARAVATTI N & C. 
SPA, VERISEM ITALIA 
SRL 

 



—  23  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 12329-5-2025

 

 
Codice 
SIAN Specie Varietà Vecchio Responsabile  

conservazione in purezza 
Nuovo Responsabile  

conservazione in purezza 

3747 
Pisello a 
grano 
rugoso 

Soleo BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

2778 Pomodoro Ambizioso BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

1852 Pomodoro Ambra BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

4108 Pomodoro Azteco BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

2758 Pomodoro Battito BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

3115 Pomodoro Be Red BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

2759 Pomodoro Bolseno BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

4110 Pomodoro Capirosso BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

2422 Pomodoro Corrida BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

2780 Pomodoro Costiera BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

627 Pomodoro Costoluto 
fiorentino 

S.A.I.S. SOCIETA' AGRICOLA 
ITALIANA SEMENTI, BLUMEN 
GROUP S.P.A. 

S.A.I.S. SOCIETA’ 
AGRICOLA ITALIANA 
SEMENTI, VERISEM 
ITALIA SRL 

2714 Pomodoro Cuorbenga BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

2533 Pomodoro Cuore del 
Ponente BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

2777 Pomodoro Datter BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

3496 Pomodoro Dawil BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

2465 Pomodoro Elisir BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

3113 Pomodoro Enzo BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

 



—  24  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 12329-5-2025

 

 
Codice 
SIAN Specie Varietà Vecchio Responsabile  

conservazione in purezza 
Nuovo Responsabile  

conservazione in purezza 

2883 Pomodoro Evana BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

1169 Pomodoro Fanta BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

1859 Pomodoro Fiorella BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

2961 Pomodoro Folletto BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

1171 Pomodoro Follia BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

2418 Pomodoro Fulmine BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

2884 Pomodoro Gianna BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

2960 Pomodoro Grande BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

1178 Pomodoro Grinta BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

1179 Pomodoro Hobby BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

3039 Pomodoro Il principe BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

2779 Pomodoro Kokò BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

3573 Pomodoro Lemure BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

2756 Pomodoro Lucciola BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

2959 Pomodoro Mandurio BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

3046 Pomodoro Melody BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

2958 Pomodoro Molteno BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

 



—  25  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 12329-5-2025

 

 
Codice 
SIAN Specie Varietà Vecchio Responsabile  

conservazione in purezza 
Nuovo Responsabile  

conservazione in purezza 

2757 Pomodoro Mosaico BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

2664 Pomodoro Multiplo BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

2413 Pomodoro Or Altedo BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

2414 Pomodoro Or Aran BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

2335 Pomodoro Or Corno BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

2360 Pomodoro Or Early 
Spring BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

2415 Pomodoro Or Gran 
Borghese BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

2375 Pomodoro Or 
Marzanrosso BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

2376 Pomodoro Or Miss 
Betty BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

2460 Pomodoro Or Patataro BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

2334 Pomodoro Or Pera 
d'Abruzzo BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

2459 Pomodoro Or Pizzutello BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

2454 Pomodoro Or Star BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

2696 Pomodoro Pallini BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

674 Pomodoro Pantano 
BLUMEN GROUP S.P.A., S.A.I.S. 
SOCIETA' AGRICOLA ITALIANA 
SEMENTI, 141-ISI SEMENTI SPA 

VERISEM ITALIA SRL, 
S.A.I.S. SOCIETA’ 
AGRICOLA ITALIANA 
SEMENTI, 141-ISI 
SEMENTI SPA 

2715 Pomodoro Perbruzzo BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

 



—  26  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 12329-5-2025

 

 
Codice 
SIAN Specie Varietà Vecchio Responsabile  

conservazione in purezza 
Nuovo Responsabile  

conservazione in purezza 

1700 Pomodoro Pomored BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

678 Pomodoro Ponderosa BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

1874 Pomodoro Preludium BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

679 Pomodoro Principe 
Borghese 

BLUMEN GROUP S.P.A., LA 
SEMIORTO SEMENTI SRL, S.A.I.S. 
SOCIETA' AGRICOLA ITALIANA 
SEMENTI 

VERISEM ITALIA SRL, 
LA SEMIORTO SEMENTI 
SRL, S.A.I.S. SOCIETA' 
AGRICOLA ITALIANA 
SEMENTI 

2190 Pomodoro Red Bunch BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

2760 Pomodoro Ribelle BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

1278 Pomodoro Riviera BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

4096 Pomodoro Rosetano BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

2419 Pomodoro Rossini BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

3041 Pomodoro SB0022 BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

3040 Pomodoro SB0024 BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

2755 Pomodoro Scintilla BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

2174 Pomodoro Simbol BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

4111 Pomodoro Solenovo BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

1879 Pomodoro Successo BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

3476 Pomodoro Tigrotto BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

 



—  27  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 12329-5-2025

 

 
Codice 
SIAN Specie Varietà Vecchio Responsabile  

conservazione in purezza 
Nuovo Responsabile  

conservazione in purezza 

2962 Pomodoro Verduro BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

4320 Pomodoro Vortex BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

2665 Pomodoro Zip BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

2662 Pomodoro Zucchero BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

    

  Art. 4.
     1. Ai sensi dell’art. 15, comma 1, lettera   b)  , del decreto legislativo 2 febbraio 2021, n. 20, le sotto riportate varie-

tà, iscritte al registro nazionale delle varietà di specie di piante agrarie e ortive con il decreto a fianco indicato, sono 
cancellate dal registro medesimo.  

 

 
Codice 
SIAN

 Specie Varietà Responsabile della conservazione 
in purezza 

D.M. 
Iscrizione o 

rinnovo 
13136 Frumento tenero Ambrogio Syngenta France S.A.S. 20/04/2023 
13707 Frumento tenero Annibale Syngenta France S.A.S. 20/04/2023 
13141 Frumento tenero Bora Società Produttori Sementi S.p.A. 29/03/2022 
7773 Frumento tenero Esperia Società Produttori Sementi S.p.A. 20/04/2023 

13137 Frumento tenero Exuma W Società Produttori Sementi S.p.A. 29/03/2022 
15075 Frumento tenero Liceo Società Produttori Sementi S.p.A. 19/03/2025 
12451 Frumento tenero SY Ideo Syngenta France S.A.S. 20/04/2023 
19619 Frumento tenero SY Sanluca Syngenta France S.A.S. 19/10/2020 
15757 Frumento tenero Sogno Società Produttori Sementi S.p.A. 23/10/2017 

16663 Girasole SY Illico Syngenta France S.A.S. 01/02/2017 
16662 Girasole SY Spartacus Syngenta France S.A.S. 01/02/2017 

23328 Barbabietola da 
zucchero 

Smart Hydra 
KWS KWS Italia spa 13/01/2025 

    

  Art. 5.
     1. Ai sensi dell’art. 52 del decreto legislativo 2 febbraio 2021, n. 20 sono iscritte nei registri nazionali delle varietà 

di specie agrarie, di cui all’art. 7 del medesimo decreto legislativo, fino alla fine del decimo anno civile successivo a 
quello della iscrizione medesima, le varietà di specie agrarie da conservazione sottoelencate.  



—  27  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 12329-5-2025

 

 
Codice 
SIAN Specie Varietà Vecchio Responsabile  

conservazione in purezza 
Nuovo Responsabile  

conservazione in purezza 

2962 Pomodoro Verduro BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

4320 Pomodoro Vortex BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

2665 Pomodoro Zip BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

2662 Pomodoro Zucchero BLUMEN GROUP S.P.A. VERISEM ITALIA SRL 

    

  Art. 4.
     1. Ai sensi dell’art. 15, comma 1, lettera   b)  , del decreto legislativo 2 febbraio 2021, n. 20, le sotto riportate varie-

tà, iscritte al registro nazionale delle varietà di specie di piante agrarie e ortive con il decreto a fianco indicato, sono 
cancellate dal registro medesimo.  

 

 
Codice 
SIAN

 Specie Varietà Responsabile della conservazione 
in purezza 

D.M. 
Iscrizione o 

rinnovo 
13136 Frumento tenero Ambrogio Syngenta France S.A.S. 20/04/2023 
13707 Frumento tenero Annibale Syngenta France S.A.S. 20/04/2023 
13141 Frumento tenero Bora Società Produttori Sementi S.p.A. 29/03/2022 
7773 Frumento tenero Esperia Società Produttori Sementi S.p.A. 20/04/2023 

13137 Frumento tenero Exuma W Società Produttori Sementi S.p.A. 29/03/2022 
15075 Frumento tenero Liceo Società Produttori Sementi S.p.A. 19/03/2025 
12451 Frumento tenero SY Ideo Syngenta France S.A.S. 20/04/2023 
19619 Frumento tenero SY Sanluca Syngenta France S.A.S. 19/10/2020 
15757 Frumento tenero Sogno Società Produttori Sementi S.p.A. 23/10/2017 

16663 Girasole SY Illico Syngenta France S.A.S. 01/02/2017 
16662 Girasole SY Spartacus Syngenta France S.A.S. 01/02/2017 

23328 Barbabietola da 
zucchero 

Smart Hydra 
KWS KWS Italia spa 13/01/2025 

    

  Art. 5.
     1. Ai sensi dell’art. 52 del decreto legislativo 2 febbraio 2021, n. 20 sono iscritte nei registri nazionali delle varietà 

di specie agrarie, di cui all’art. 7 del medesimo decreto legislativo, fino alla fine del decimo anno civile successivo a 
quello della iscrizione medesima, le varietà di specie agrarie da conservazione sottoelencate.  



—  28  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 12329-5-2025

 

Codice 
SIAN

 Specie Varietà Responsabile della conservazione in purezza
 

 
15792 

 
Frumento Tenero 

 
Maiorca 

Soc. Agr. Horus 2 s.r.l. 
Soc. Semplice Agr. Don Pietro 
Ioppolo Sergio 
Ferraro Bio Farm Sicily 
Li Rosi Giuseppe 
Giorlando Giacomo 
Cinozoo Tre “R” s.r.l. 
Eredi Gioia Cosimo G. S.S.A. 
Sortino Natale 
Soc. Agr. “Moli” DI Schirò Massimo s.s. 
Soc. Agr. Valle di Dementra SRLS 

   Il presente decreto entrerà in vigore il giorno successivo a quello della sua pubblicazione nella   Gazzetta Ufficiale   
della Repubblica italiana. 

 Roma, 21 maggio 2025 

 Il direttore generale: ANGELINI   
  

      AVVERTENZA:  

  Il presente atto non è soggetto al visto di controllo preventivo di legittimità da parte della Corte dei conti, art. 3, legge 14 gennaio 1994, 
n. 20, né alla registrazione da parte dell’Ufficio centrale del bilancio del Ministero dell’economia e delle finanze, art. 5 del decreto legislativo 
n. 123/2011.    

  25A03101

    MINISTERO DELL’ECONOMIA
E DELLE FINANZE

  DECRETO  21 maggio 2025 .

      Accertamento dell’operazione di acquisto di titoli di Stato a valere sul Fondo ammortamento dei titoli di Stato effettua-
ta mediante asta competitiva, ai sensi del decreto n. 21612 del 6 maggio 2025.    

     IL DIRETTORE GENERALE DEL TESORO 

 Visti gli articoli 44, 45, 46 e 47 del decreto del Presidente della Repubblica 30 dicembre 2003, n. 398 «Testo 
unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di debito pubblico» (di seguito testo unico), modificato 
dall’art. 1, comma 387, lettera   d)   e lettera   e)  , della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015), nei quali 
sono previste le norme sostanziali riguardanti: l’istituzione e l’amministrazione del Fondo per l’ammortamento dei 
titoli di Stato; i conferimenti al Fondo; i criteri e le modalità per il riacquisto dei titoli di Stato; l’estinzione dei titoli 
detenuti dal Fondo; 

 Visti, altresì, gli articoli 48, 49, 50, 51 e 52 del testo unico, recanti le norme procedurali relative al Fondo per 
l’ammortamento dei titoli di Stato riguardanti: gli utilizzi del Fondo; gli adempimenti a carico della Banca d’Italia e 
degli intermediari incaricati; il contenuto dell’incarico alla Banca d’Italia e agli intermediari; le modalità d’asta; gli 
adempimenti successivi allo svolgimento dell’asta; 

 Visto in particolare, l’art. 46, in forza del quale i conferimenti al Fondo per l’ammortamento dei titoli di Stato 
sono impiegati nel riacquisto dei titoli di Stato o nel rimborso dei titoli che vengono a scadere dal 1° gennaio 1995; 

 Vista la convenzione stipulata tra il Ministero dell’economia e delle finanze e la CDP S.p.a. in data 24 dicembre 
2024, che stabilisce le condizioni e le modalità per la gestione del suddetto Fondo ammortamento ed in particolare 
l’art. 5, che prevede le modalità per effettuare le operazioni di cui all’art. 46 del testo unico; 

 Visto il decreto del Dipartimento del Tesoro n. 2153 del 10 gennaio 2025, con il quale è approvata e resa esecutiva 
la convenzione sopra specificata tra il Ministero dell’economia e delle finanze e la CDP S.p.a.; 


	MINISTERO DELL'AGRICOLTURA, DELLA SOVRANITA' ALIMENTARE E DELLE FORESTE

